
高知県災害対策本部長（知事）から県民の皆様へのメッセージ 

（平成30年台風第21号への備えについて） 

 

〇 県は、非常に強い台風第21号の接近に備えまして、本日午後２時に災

害対策本部を設置いたしました。 

  

〇 台風第21号は、勢力を維持したまま、今後、本県に接近又は上陸する

ことが予想されております。 

 

○ 県民の皆様には、台風に関する情報を注視していただき、暴風や高波

に厳重に警戒していただきますともに、土砂災害や河川の増水、氾濫、

低い土地の浸水に警戒をしてください。 

 

○ 特に、７月豪雨で被害のあった地域や、台風の進路に当たる県東部の

地域にお住まいの皆様は、厳重に警戒していただきますとともに、沿岸

部では高波に備えて早め早めの避難をお願いいたします。 

 

○ 今回の台風は非常に風が強く、かつ、スピードが速いため、急激に状

況が変化する可能性があります。早め早めの対応をお願いいたします。 

 

○ また、県民の皆様には、台風や大雨への備えとして、５つのお願いを

チラシやホームページでお知らせしております。 

  

 早く、高く、遠くへ避難する、近づかない、出歩かない 

 

 この５点を、命を守るため徹底していただきたいと思います。どれも基

本的なことばかりでありますが、是非とも徹底していただきますようよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

○ 県はこの後、市町村とともに、この台風第21号への対応に全力を挙げ

てまいりますので、県民の皆様もお一人おひとり、ぜひ早め早めの対応

をしていただき、命を守る行動を的確に取っていただきますようどうぞ

よろしくお願い申し上げます。 

 

              平成30年９月３日  

               高知県災害対策本部長（知事）尾﨑正直 


